
  

 

1. december 2022 

HHU 

Social og sundhed 

Opsamling på workshop 17.11.2022:  
Sociale serviceydelser til ældre 

Workshoppen har det overordnede formål at bidrage til en forbedret dækning og 

datakvalitet for ældrestatistikkerne, at orientere om nye tiltag ifm. udvikling af 

statistikkerne samt at være et forum for diskussion af fx registreringspraksis.  

 

Programmet for og hovedindholdet i workshoppen var som følger: 

 

Præsentationsrunde 

En kort præsentation af såvel Ældre-teamet hos Danmarks Statistik samt deltagerne. 

 

Resultater 

Retvisende data og statistikker er utrolig vigtige, da resultaterne anvendes i mange 

sammenhænge. De indberettede data formidles gennem en lang række kanaler og 

medier. Den primære formidling af sumtal i Danmarks Statistik sker gennem 

Statistikbanken, nyhedsbrevet NYT fra Danmarks Statistik og sociale medier som 

Facebook og Twitter, mens mikro-data stilles til rådighed for forskning gennem 

Forskningsservice. Et indlæg på Folkemødet kastede stor interesse af sig, bl.a. fra TV2. 

I dagspressen blev vi også eksponeret fx gennem reaktioner på FOA-rapport på 

baggrund af vores tal. Data bruges også af myndigheder (Social- og Ældreministeriet, 

Sundhedsdatastyrelsen og KL) til analyser, udvikling af lovgivning og administrative 

opgørelser som fx den kommunale udligningsordning.  

  

Tidlig validering 

Som et nyt tiltag i 2022 har vi startet en proces med tidlig validering af indberettet data 

på baggrund af sammenligning med året før og registerdata. Det er et ekstra 

valideringsredskab som supplement til den eksisterende valideringsproces for at sikre 

at data på sigt både er relevante, retvisende og aktuelle. Samtidig er det tanken, at 

henvendelser vedr. tilsyneladende skæve tal i løbet af efteråret kan mindske 

arbejdspresset for såvel Danmarks Statistik og kommunerne i foråret.  

 

Diskussion: Validering og godkendelse 

På baggrund af oplægget om tidlig validering og bød deltagerne ind med deres egne 

erfaringer fra henvendelser i forbindelse med tidlig validering, brugen af måneds-

rapporter og generelle udfordringer med at validere og godkende data. 

 

Udvikling af statistikken 

I workshoppens anden del lå vægten på et nyt tiltag om mulighederne for at udvide 

statistikken på leverancerne L1.4 (visiteret hjemmehjælp) og L2.3 (plejehjem/ 

plejebolig/ friplejehjem). Det primære udbytte var en diskussion fra deltagerne om 

praksis for registrering og mere detaljeret indberetning af borgere visiteret til 

madservice, privat hjælper eller fritvalgs-bevis samt ifm. boligtyper for borgere 

visiteret til hjemmehjælp. 

 

Præsentation af Statistikbanken 

Afslutningsvis fik deltagerne en hurtig introduktion til navigation i og brug af 

Statistikbanken ved demonstration af udvalgte resultater fra nogle af ældre-

statistikkens tabeller. 


